cÂnrnna MLTNICIPAL DE PRACIIIHA
ESTÁDo DE sÀo P-rtto

.t1., §-{-\ro§ Dü\IÕIT 5.'198 - CI-\.rRO CEP 11,190-000 - rorr,f.d-\ 018 3i§: lI§1

E-m-ail : camara@ camarapraciúa,sp, gor-.br

Indicação nq 003/2021.

Excelentíssimo Senhor,

Alan Gonçalves Maia,

DD. Presidente da Câmara Municipal de Pracinha/SP'

Requerente: VUREADoR EDUARDo BERNARDo CRuz

Requerido: Pnsrnlrune MUNICTPAL DE PRACINHA

Ger.da porrA uone Pe,eÍü rü

Efienta: "lnilica o ettzsio ile

Projeto de Lei à Câmara
Municipal, oisanilo à criação de

bolsc qrtendamento no município
de Pmcinhn".

§
N\

§
\§
§

ü

.'l}.r.*.

Exposição de Motivos à Indicação de Proieto de Lei Municipal

A agricultura de nosso do município é composta em sua maioria por pequenos e

medios produtores rurait sendo que estes enfrentam grandes desafios para no cultivo de

suas lavouras, escassez de crédito destinado ao Íinanciamento agrícola, aquisição de novos

implementos e principalmente altos custo de produção.

Neste contexto, as despesas oriundas da locação de terras têm peso considerável

no custo final da produção agrícola, principalmente para os pequenos e médios

agricultores. Assim sendo, a regulamentação de subsidio com a especiÍicação ora

apresentada, certamente ampliará a geração de emprego e renda para nossos munícipes,

por meio da Íomentação da agricultura.

Assim, com amparo no art. 20$ inciso III da Lei Orgânica de nosso município,

bem como pelas justiÍicativas anteriormente declinadas, solicito à Vossa Excelência que

estude com a devida atenção a presente preposição e, na medida do possíve| procure

atendê-la.

Diante de tudo quânto exposto, INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal de Pracinha MAURILEI APARECIDO DIAS DA SILVÀ obedecendo aos

termos regimentais vigentes, dentro das Íormalidades legais, que seja enviado Projeto

CAMARÂ MLI}TICIPAL DE PRACI}THA
E§T-TDO DE S.{O P.TT LO

.{1'. S-{f IOS DI}I0-\T,\,'t98 - CESTRO CIP 1r.190-000 - ro-\r,§"{-\ 0lB 3ii: lls:
E-m41: camara E canraraprac.inha.sp.gor-.br

de Lei a esta CâmaÍa Municipal, visando à criação do bolsa arrendêmento aos

pequenos e médios produtores rurais do nosso município, tudo em conformidade e

planejamento necessário nas peças orçamentárias vigentes no município e respeitados

os limites impostos pela Lei de Responsabilidade Fiscal.

Por fim, considerando as justificativas acima mencionadas solicito à Vossa

Excelfucia que estude com atenção a presente indicação e, na medida do possível,

procure atend&la.

Câmara Municipal de Pracinha(SP), em 12 de maio de 2021.

,á
n,r/ g,rrrÁ fr.ru

I'
EDLTARDJrIBERN ARDO CW

I.ÉITI!RA EXP. dC
Ao Exrn.o §r. Frefeito tríunicipalp;íi f :.rv iri c- n. ia s

"